**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Iacobi Sadoleti Sacræ Romanæ Ecclesiæ Cardinalis, Ad Principes
populosque Germaniæ exhortatio grauissima, vt desertis & abiectis
pestilentissimarum hæresium infanijs, in gremium Catholicæ & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

IACOBI SADOLETI
SACRÆ ROMANÆ ECCLE-
SIÆ CARDINALIS, AD PRINCIPES
populosque Germaniae exhortatio grauissima, yel-
tis & abiectis pestilentissimarum heretum
nijs, in gremium Catholice & Apostolice
Christi Ecclesie redant.

Maxime erat optandum, Principes populi Ge-
maniae, ut nos cuncti, qui Christianam fidem perde-
mur, atque in ea una, spem nostræ salutis perpe-
restitam habemus, uno ore atque corde edic-
tentremus, quodque in primitu a Domino nostro Iesu Christo
nobis est imperatum, atque præscriptum, omnes in ipsa, a
in eius patre summo Deo, sicut ipse inter sece unum fecerit
nos, & in illis unum, & inter nos essefumus, Que teda & miseri-
salutem nobis est via. Sed quoniam praut hominum cupiditate-
bus omnia misericordibus ac perturbantibus, facta est in Christo
no populo magna dissenzientia, cuius iustine ortus aq. initia de-
vata in ceteros, maximis tamen incrementis Germanorum
eta sunt, neq. solum à Christianæ disciplina moribus, sed even-
re etiam sanctæ religionis instituto varie difcellum est. Vnde
mihi, Deo adiuuante, pro eo amore quem erga istam formam
uietatem qj nationem semper habui, multis multa seribentibus, si
silere, tanto meo in dolore, tandem, sed pro mea vni parte, in or-
dium aliquid proferre, quod ceteris vtile esse posse, multe amorem
ipsi apud summum Deum, patrem misericordie, locum aliena-
venia & facilitatis ad ignoscendum meis peccatis patitur, qd
mihi ab diuina illa bonitate & clementia contingere voleat,
si animo bono, si mente integra, si tantum studio concentra-
que vnitatis adductus, nulla affectione improba, nullis audi-
tibus deuijs, nulla vilius pramij spe contaminatus & corruptus,
ad hunc scribendi laborem me conseruo. In quo vos Generales
Proceres & populi, qui ab optimis partibus staris, qui conser-
vare

& punitis vestre clarissimum lumen ceteris errantibus, preferre non
 debimus; quorum virtute & sapientia & religione, veritas atque
 vanitatem Catholicorum in ipsis oris nondum etiam dissipata est,
 neq[ue] in ipso dissipabitur, Oro atq[ue] obtestor, ut & mea verba li-
 bens animis audire, & plam meam hanc voluntatem cōpro-
 bar studijs atq[ue] autoritate vestra velitis. Ego enim etsi is sum,
 & nulla eximia animi virtus, nullis praestantibus ingenij ornac-
 mentis praeedita sum: tamen in hac mediocri & dignitate & do-
 cina, qua a Deo Opt. Max. mihi donata est, propter hoc affi-
 dit & pre me fero, nihil mihi magis cordi esse, quam vnitatem &
 pacem, nulla me studia, nullos amores, nullas vtilitates ei cogita-
 tionis & cura antefere, que de concordia reconcilianda sit, & ad
 ratandam ac propagandam Catholicam fidem pertineat, quae
 alterius querimonij expostulationibus que extinxeris, faciat
 eorum animos qui Christi sanctum nomen semel agnoverunt,
 in unum rursus conuenire. Hac voluntate cum sim, cumque me-
 us amor erga vos Germani, plurimis iustissimisque de causis diu
 antefuerit, appetere me & optare dissidij aliquando finem,
 punitaque fidem & communionem benevolentiae desiderare
 compellat dgnus certe sum, cuius a vobis non spernatur neque
 repudiet oratio. Prefectim si ea qua dixero, plena aequitatis &
 summi in vos amoris visa fuerint, Amo enim vos, quod qui-
 dem ne temere & sine causa facere videar, exponam vobis breui-
 ter amandi & Germanum nomen magnificiendi cauas. Ego
 enim (ut verba omittam) que antiquorum monumentis no-
 bis sunt tradita, in quibus de maiorum vestrorum fortitudine,
 de via aquae factis, de rebus gestis, de hominum multitudine at-
 que frequentia, de ingenuitate morum, de seruanda fide, si qua
 vobis data esset: de ceteris rebus permulta scripsa sunt, qua ad
 cunctam laudem generis vestri pertincent, quodque eo tem-
 pori Roman Principes, qui orbem terrarum imperio complecteban-
 tur, vestra semper amicitiae & societas erant apperen-
 tes neque quemadmodum ipsi ex vobis crescerent, sed quem-
 admodum vos firmos in amicitia tenerent, pricipue labora-
 bant. Quippe qui & externa bella vestris imprimis auxiliis, &
 virtute vestra conficiebant, & in cibilibus seditionibus, suum po-
 tissimum corpus vestre committerebant fidei, vt perficere appa-
 ret, quid illi iudicij de vobis facerent, tam in virtute animi,
 quam in fidei constantia. Ut hac, inquam, omittam, quae qui-
 legunt & didicerunt, non possunt aliquam non in admiratio-
 ne de vobis ac Germanicae nationis benevolentiam adducere.
 Qae sunt nostrorum temporum atque etiam multo superio-
 rum affinia, libentius commemorabo. Vos enim Germani, cum
 sumus Christi nomes inter vos palam praedicari ceperum est

Aaa 2. quod

quod quidem factum est duobus Romanis Pontificibus Cno & Zacharia, maxime procurantibus, Bonifacio Episcopum tam ad negotiorum missum, homine & pietate & doctri-
nam i signiter ornato, ut ei, quæcumque ille agere auferre
sisteret, & Dei omnipotenti gratia, & hominum promptu
obedientium voluntas adseret: celeste fidei saepta lumen, &
ritatis doctrinam protinus admisit, viamque in pœnali
luris æternæ regenerati, & de integrō nari, quæ ab illi virato
christissimo arque optimo, eiusque deinde successoribus, huma-
næ sedis apostolice documenta vita arque precepit, quæ
manus vobis tradentibus, didiceras, ea inviolata, neque
delictum custodijstis. Erat quidem etiam ante nonnumquam
vestris oris & regionibus de Christo aliquid audierant, quod
dem atque nomen suos inter necessarios familiaresque con-
bantur. Verum iij tum pauci atque dispersi, cum nihil esse
publicè magnopere audientes. Quod autem nomen illud sanctum,
in quo uno salus nobis consistit, neque aliud vilium animo
lo aur infra eolum est, in quo spem ponere possimus, vobis
factum, declaratum, & in cordibus vestris per fidem invenimus
est: hoc Romanis Pontificibus acceptum referre debet, que
rum (ut in veteris annalibus legimus) cura arque industria
vobis conferuandis fuit singularis, ut si beneficium horum gen-
erum, quod quidem tantum est, vt eo maius nullum, non modo
hominibus, sed ne ab ipso quidem omnipotente Deo possum
expectare, gratia de eo aliqua in vestris animis remanecet
est, ut si quibuldam etiam Pontificum posteriorum infelicitate
quod iniurias ab eis coepisse vos arbitramini, ipsius tamen pœ-
nitentia nomen colere, huiusque apostolicæ fides ambovenit,
grauem atque sanctam habere debeatis, è qua vestra perpe-
tualis initia, vitæque diuinioris agendæ documenta in vos posse
sta sunt. Sed ut redeam ad causas mei in vos amoris. Quod genus
homini verè Christiano (qualiter me ego esse etiam si hys-
toria à professione discrepet, ipsa tamen voluntas & fide pro-
teor) quid optatus? quam videte, audire, legete, gentes mag-
itudine animi invictas, multitudine innumerabiles, mons &
studij à consuetudine ceterorum alienas tam subito & tam sic
lè auditio nomine Christi, manuferent, & quos nulla venia
hominum vis, nulla mina, nullus terror, ad parentum & con-
gendum compellere potuerit, eos statim auditio Dei verbo, quæ
homunculi oratione captos, colla coelesti iugo supponentes
subiicie. Quæ vestra laus Germani penè est propria. Nam
gentes ac nationes, quæ ad fidem & ad Deum converterentur,
non generatim neque vniuersitate, sed partibus temporibusque
advertisis, ad veritatis notionem sunt adductæ, vos sumi atque uen-
tis.

igitur & confitit, quid vobis proponeretur, regnumque Dei & vita
mentis praecipua auribus & mentibus vestris concipere, non
panem, sed ceterarum, Spiritu sancto afflante corda vestra
recteius superioris studij, ad Deum & ad Dominum Iesum
Christum vos contulitis. Quae vestra bonitas & facilitas, cui que-
sionatum eundem Iesum Christum pio animo colenti, non
audire fit & complecenda? Atque hoc etiam magis, quod cum
parvulum tum fuerit, quo vos praetonus Deus amore comple-
xiterat, qui vos fuos facere & sibi tantopere studuit conciliare,
potuisse est, quos Deus tantopere diligit, eisdem a nobis qui Deum
unum & colimus, non diligi solum, sed plurimi etiam fieri.
Quoniam illa Dei in vos benevolentia, admirabilis quedam
prudentia fuit rerum futurarum, vidit enim illi & prospexit
nomini Christiani, quod precipue constitutere ipse idque sibi
proprium adoptare volebat, quodque iam tum in orbe ferè ter-
rarum per nationes erectum increbescere passim & frequentari
ceperat, vos precipuum quondam robur & fundamentum fore,
enorme fortitudine & prastantique pietate, Catholica Ecclesia &
sacerdotum hostiles impetus tuta, & a domesticis factionibus eo-
rum qui illam conciperere & lacerare conarentur, incolmis es-
seremenda. Tale ergo Germani de vobis & tam honorificum
iudicium fecit Deus, quod ipse aeternè è principio cognitum sibi
habet, nos deinde comprobatum iudicis hominū perfeximus.
Nam cum imperium Romanum, quod ex Oriente in Galliam
fuerat translatum, & Carolo Magno summo atque inicitissimo
Regi quatenus è vobis originem ducebat, per Rom. Pontifices
Adrianum, Leonemque delatum, secundum Ludouici tempora,
qui Carolo succederat, immunitu vehementer & labefactari co-
pita, que vilam certam iam haberet domicilij sedem, sed re-
galorum in Italia contentionibus huc atque illic traheretur:
videntes postea Rom. Pontifices, nullam esse in ijs qui tanti ho-
noris nomen sibi usurpabant, excellenteim dignitatem, imperi-
um autem ipsi stabili in loco atque honorifico constitutere cupi-
entes, vellet unde adterris in rebus praesidum, vel Italiam Barbaro-
rum aliqui incursone laboranti, vel vexata atque oppugnante
fanche Rom. Ecclesie, afferri posset, vestram illi potissimum Ger-
manai nationem, veltros Principes, veltros Duces delegerunt,
quos idoneos iudicarent, quibus maximis in orbe terrarum hono-
ris & dignitatis simul & procuratio committeretur. Itaque decre-
sum à Gregorio V. Rom. Pontifice factum est, quo Caesaris Re-
gique Romanorum creatio soli Germanicæ nationi tradita, &
Principibus Germania perpetuò permisa est. Quo quidem
decree ad hanc velque tempora, annos amplius septingentos, di-
uisa & constitutente sapientia Rom. Pont. & huius Apostolicæ
sedis

sedis beneficio ius summi imperij & dominarum orbitem
 obtinetis. Quod etsi consilio optimo tum ex ipso Deo, tun
 iam ab hominibus factum est, quandoquidem vos toti, pro
 virtutem animi, magnitudinemque regionis, & Principi-
 atorum nobilitatem ac frequentiam, capere tantum hoc n-
 men, & ius firmare imperij perpetuumq; in vobis stabili-
 gatis. Tamen unde haec in vos profecta sunt, vnde vobis dona
 tradita, sanctam hanc Rom. & Apofolicam sedem, quippe
 tris officio erga vos functa est, pro naturę certe recte etiam
 & bonitate habere in honore, gratosq; vos illi ac memen-
 deret debet, neq; perferre tam negligenter, ac pati, vi contra
 illa factionib. apud vos tantopere oppugnetur. Sed quoniam
 his aliis erit nobis conquerendi locus: redeamus ad eas quae
 de virtutibus actionibusque vestris, tum de meo iure hinc
 erga vos virtutis causa amore constituta quibus ad commenda-
 dum sunt: Vidimus enim praelarum Dei omnipotens de
 his iudicium: Vidimus Rom. Pontificum egregia exhorta-
 ta, qui & salutis eterna vestra, & Principio, & post summum
 inter homines honoris auctores exciterunt. Nunc videme,
 eequid tantis honoribus & iudicis virtus veltra respondat,
 eequem nos fructum ex vobis vtilitatemque senserimus. Ance-
 hic, ut perstringam vetera, quoties videlicet a nobis bellum
 tum Turcis & trans mare trauecum sit, quod factum est Vla-
 no II. primum Pont. Maximo procurante, annis ab hinc
 ter quadringentis & quadragesinta, exercitusque deinceps Ponti-
 cibus instantibus atque adiuuantibus, vos vestras partes in illis
 expeditioribus eximias & graues semper esse voluisse, cumque
 Itali & Galli magisque quoque ipsi laudem ex praeli illiuspos-
 tarent, vos non minore virtutis & fortitudinis in eo bello o-
 pera edidistis, vestros deinde Duces, vestros Imperatores, in
 nomine separatis ad id bellum esse profectos, Barbarastute-
 nes non paucas, que vobis finitima existerent, armis percuti-
 uicias ad Christi fidem accipiendam fuisse addutas. Plures
 denique per vos gesta, que & ad terrorem valuerint, botham
 & ad salutem confirmationemque sociorum: vt haec inguo-
 tera non obliuiscantur, hoc quod recens & postremum acci-
 quod ætate nostra factum est, in quo nos omnes, cum alter
 primo de nobis & de salute nostra exsimaremus, virtute
 vestra Germani, vestrague fortitudine, ac innicillimi Imperi-
 us vestri Caroli singulari prouidentia argue consilio ex im-
 timore ad summam hilaritatem & lrixiam fuius tradidisse
 bus tandem explicare verbis, aut qua digna laude prolegamus
 strareque possumus? Venerat hostis superbus & insolens
 Turcarum, cunctumque orientem fecum, nec non ē

zia, Taurica atq; Illyrio maximas manus adduxerat, trecenta milia equorum habebat in exercitu, totidem ferè peditum, Pannoribus legibus suis obstrictos seruos magis suos, quam hostes numerabu Viennam apperebat. Vrbem vestri nominis florentem atque amplam, quo capta ea, ut confidebat, atque oppressa, ac tamquam perfactis Italie repagulis, in nostras deinde oras irrumperet, illa q; collatione maximus exercitus premeret vniuersa arcione. Ipse gloriabundus & praeferox, quoad inter suos fuit, sumum magnitudine copiarum inflatus omnia sibi superaturus & facile prostratus esse videbaru. Era summus omnium nostrum timor, summa expectatio, quo nam euaderet tanti periculi ingenuarum tempestas, cum ille ad Viennam accessit, quam antea etiam, nequequam obsidione tentauerat. At posteaquam cognovit Imperatorem ibi Carolum adesse, quem virtutis & sapientiae gloria, pacisque & belli arribus consiliisque insignem, ipse graviter reformidabat, magnasq; manus Germanorum conuenire, subtili ferendi causa, intellexit, perculsus subito Germani mente annum que vestrae virtutis, & in bellicis rebus fortitudinis fama, concidit totus, neque solum vestra arma non expectanda, sed et ora quidem vulnusque vestros sibi inspiciendos esse statuit. Inque fecit similem fugae dilectionem: quiq; tanto cum exercitu, una cum audacia, superbiaq; venisset, nullis conspectus aduersariis signis, nulla acie visa, terror, tantu nominis vestri, merita hostis atq; paucis, turpiter in regnum suu est reuerteris. Hoc factu velut Germani, cum omnibus nobis stabilitatem & salutem, vobis confidit, præstantissimam etiam gloriam conferunt Christiani nomini attulerit: erit credo quisquam tam auersus à Deo, tam inimicus & patria & suorū, qui non salutem suam vobis acceptam sitat: qui nō agat pro virili sua facultate gratias? qui virtute vestram clarissimo animi affectu nō prosequatur? Evidem, quod ad me attinet, cum omnium officiorū in primis colens sim: cum q; casu huius leges vita agendam diu prescripsierim, ut semper gratius in bene meritos. in eos qui virtutis laude antecellunt, propensius ad auendum & diligendum sim. Quid est tandem gratia, aut eximiū cuiusdam amoris quod vobis à me non debeatur? Quos optimi fape de Christiana Rep. meritos, & in omni bellica cuiuslibet virtute ab antiquis visi, temporib. intelligo suisse præstantes. Atq; haec publica gelta, atq; facta priuati quoq; vestri mores antea comprobauerunt. Sic enim ex multis audio, idq; mihi persuasum iam pridem est, Germanos ante hec turbulenta tempora, q; aliqua profectio splendoris vestrae nationis offuderunt nebulam, eis institutos montib. suisse, nihil vt illis humanius, nihil erga hospites inveniasq; liberalius, cōmemorari posset, pace autē & concordia iuste, religione erga Deū, in qua omnes vnu atq; idē sentiebant.

Aaa 4 id scil.

id scilicet quod à sancta Ecclesia Catholica eis praecepit & demonstratum, ilque adeò fuisse deuinctoros, vt qui pergunt conuena per Germaniam iter facerent, templum quodam natus & officinam hospitalitatis, ubique videre se & capiuntur. Audiebam sapientem multos, qui isthac aliquando inter vos commorati in patriam deinde erant reuersi, ita ut Gallos, de vestris moribus mira quædam memorantes, quælibens auctoritatem: ea enim narrabant, que mihi pro mea petua in vestrum genus benevolentia maxime erant iuncta, que grata: Cum illi ita dicerent, se agere arq: invitos esse cœfisi. Nullam gentem esse, in qua pacatus & tuncus mundi. Fidem sanctam apud Germanos, hospitiū ius intiolabilem, peregrinos & aduenas tanta comitate excipi, ut non populus Germani videantur esse in suos, quam sint erga extremos fratres & rapinis non esse apud eos locum. Ciues pace & concorditer se contineri. Dolos, fraudes, malitia ab Germanis assuta explodi & reiici, nihil ut grauius illi & vehementius accidatur. Contra bonitatem, integratatem, fidem, innocentiam, mundo apud eos in honore & haberi & coli. Deo autem & Ecclesia & Christianis cultibus ac ceremonijs ita esse deitios, ut ostendo obsecrandoq; Deo, seruandis Ecclesiæ præceptis, templis suis q; rei diuinae vifenda & audienda grata, frequentans ipsa gens illis, neq; religionis studio, neque humanitas coll. facili æquari possit. Haec ego Germani sapientiæ eadem audies, flagitium non studio solum & amore erga vos, sed tacto quodam etiæ desiderio aliquando ad vos proficisciendi, istucque inter vos maneat atq; degendi, quod isthac mihi vita maximè ad naturam effigie qui illam degunt, in primis felices & fortunatos esse cœfisi. Et nimirum, quid est quod possit cogitari beatus, qui velut illi voti status? cuiusmodi vita? quanta & quâ scura felicitas? quæ ausmorum iocunditates, quæ delitiae? An est quicquam patet, quod amplius optari a bonis & prudentibus possit? Equidem nihil video. Illa mihi videatur esse summa consiliorum cogitationum, que nostrarum, si sapienter & beatè vitam traducere velimus, et habeamus pacem inter nos, laudem apud alienos, ut filii cum Deo fide, & pietate coniuncti, ut aduenas humanitate, bonitatem, hospitio comprehendamus, & nec verluti fraudibus, intricatorum dissidia seruentum, in aliquod ipsi iniustum omni adducamus, neq; tamē eludi nos contemnere sinamus. Hanc capere vitam exequiq; potuerunt, hi mihi videantur vere humanitatem, quoad scilicet homini concessa illa est, fuisse plane. Quæ vobis Germani omnium gentium penè solis domine, et familiaris aderat. Vos enim armis semper invicti, cum exercitu omnibus terribiles nationibus essetis, vbi tamen primum anna

polita

poli statim ad studia clementiae atq; humanitatis, & ad proborum dominum officia redibatis. In quo erat spectaculum m̄tibus hominum prudentium iucundum & admirabile, n̄mpe videat homines eos, qui mod̄ armati nihil terribile neque formidolofum emittunt, cosdem armis, vel victoria positis, vel pace dimis, mansuetudine domi & humanitate erga omnes imprimis eleemos. Hoc fuit vestra diu peculiaris laus, hoc pr̄stantissimum bonum, si tamen id perenne & proprium tenere potuissetis. Cetigit enim nostra hac arata misera plane atq; infelici (etenim fecit mod̄ de vestris laudibus loquēs, alacritate animi & insigni legitima quadam affici me sentiebam, sic nunc argumento mutato, cum de calamitatibus nostrorum temporum dicendum mihi sit, gravi & intollerando dolore affior atq; opprimor) contigit inquam proxinis his & superioribus annis, vt ea de vobis Germani videtemus, quae videre sāne rati numquam essemus. Pacati ante & concordes inter vos viuebatis, nunc nulla vis quam atrocior est in vobis diffusio: Deū & Diuos omnes summa cum pietate colebatis, nunc pietate extincta, studia verae religionis apud magnā partem vulturū obsoleuerunt. In eis legibus continebantur, que ad sobrietatem & abstinentiam à maioriis nostris, sanctis illis viatis & antiquis patribus latet, omnium deinceps seculorum obseruancia accepit furant & comprobatae. Nunc prostratis legibus, nemus discrimine sublato, remissis continentia frenis, omnia vobis libera & soluta voluistis. Summam apud exteris nationes modicū & religionis laudē obvinciebat, eam ipsam amisistis. Quāquā ego hēc que loquor, non vniuersē de Germanis dicta esse volo, sicut & erunt in ista fortissima inuictissimāq; natione, qui sāne vera religionis causam, qui tueantur morem maiorum, qui à Deo & veritate se abduci nō finant. Neq; verò tu aliter & prepotens & bone Deus, Pater summe omnium nostrum, permisit & patiāre. Sunt inquit, multo maxima ex parte, qui & nobilitate & potentia & magnitudine animi, & pietate erga summū Deum pradiū, optimam rationem & foveant & rueantur. Quos vitam nominare & meritis laudibus cunctos effere licetū mili est. Sed quoniam id effet in spiritu, & eorum eximis pr̄stantisq; virtutis, etiam sine mea & cuiusquam oratione, debitam gloriam posideret: Ego ad vos Germani, vniuersos etiā quidem, sed tamen principiū ad cosex vobis qui aberrauerunt, & odio iracundia quo pocis quam villa honesta ratione incitati, Christianum nomen, & populos Dei fideles, tot & tam graibus refererunt seditionibus: verba mea deinceps orationemq; conuertam. In quo id primum exponere conabor. Si tamen potero, quid sibi volentes, & quo sua consilia referentes, qui nouas opiniones in Ecclesiam Catholicam inferre conāti sunt, nouisque moribus tam in vita,

Aaa § quam

quam in religione volunt esse distincti, minime laborant, ppter ipsos, cuncta acerbis dissidijs, tanquam incendijs contrmiscentur. Hoc enim primo adiut ad causam patet, si deinde erit, ut arbitror, eorum dictis & rationibus respondet. Qui ergo a more maiorum, a verutis Ecclesia & fane & ritibus, a seculorum consensu, sese abscondunt & amouunt, alia quia id ratione sufficiant necesse est. Porro nulla communio que ad speciem honestatis ratio accommodatior est, quam re & pte se ferre, id, quod omnes iti pte se ferant, & diuina scriptura sanctas diligentius considerantes, habent innotescendam ad salutem nostram pertinentes loca certius habi nre huius cognita, in quibus maiores errore fuerint decepti, hinc eandem rem de integro proferam, sese melius intelligentes, quan tot sanctissimi patres, virique doctissimi, tot Dei preciosissimi homines, neq; sioguli solum per se, sed sive in munere, maximis convenientibus coacti & congregati percepserunt que intellexerint. Cum tamen illis antiquis diuinis doctrinibus tot seculorum series, quantum videatur a Christo tempore annorumq; defluxit, tanta, & tam multa, tamque acutissima, quae intercurrent, dent veritatis & sapientiae solidum testimonium. Hos vero nouarum opinionum repetentes non faciliter accipiunt, nisi idem simplex quispiam & imperius in uno odio aliquo & prauis animi affectionibus impedit: nemus, quam est, aequum modo ad cognoscendum alterius animi, plus hinc tribueret possit, quam tribuat veteribus illis, quoniam hinc seculis Christianae fidei dogmata constinerunt. Qui con excederent ingenij, scientiaq; praestarent, agnarent autem fidei & pietatis erga summum Deum, non suo instinctu solum, sed Spiritus sancti numine afflati, diuinis posteris leges decernebant, quas tueri & custodiire vnicula nostra falsus est. Quibusquidem tanta cum cura & diligentia in labore scribendi, quo nos & in stircent, viamque nobis coelestis vita aperte, veritatem tanquam parentibus multo potioribus, omnia pietatis officia bemo, nedum vt veniat quipiam & dicat illos ignorasse de sanctis scripturis, quae ipse melius certiusq; habeat explorata dignita. Etsi enim ceteris in verbis sententijsq; scriptura, sicut et cuius ingenium periclitati suum, & noui quoridic aliud invenire ac proferre. Quod tamen sit in literis sanctis ita possumus Christi primum Domini nostri autoritate & decreto, demum postoloru scriptis atq; sententijs, post sanctorum patrum testimoniisq; Concilioru iudicis ac interpretationibus, ad fundamenta fidei constitutu sit, ac diffiniri, id attingere & violare omnibus modis est nefas. Quid ego hic commemorem vetera Christiana religionis vulnera, Arios, Nestorios, Euticetas, Eunomios, &

Euseb.

Ieiunis quād multos, qui dum suo plus ingenio, quād bene
 ficiū monitis confisiisque nivuntur, ad grauem impieta-
 tem iepi & precipitati sunt. Etenim iste ipse, quisquis est, qui se
 melius intellexisse dicitat, quād veteres sancti, doctriq; viri fec-
 erint, cōdō eius nivitū consideratione & iudicio: suōne? At nemo
 in hā causa index est: aquis potest: propterea quōd amor sui,
 qui omnibus nature insitus ingeneratusque est, quod cuique
 fiduciam exopratum que est, id etiam verum facilimē facit vi-
 cit. In quo est fons errorum falsarum que opinonum omnium.
 An si quād sententiam mulierculis hominibus que aliquot rusti-
 cis probauerit, idecirco magni sc̄e faciet: permultumque ipse si-
 bi videbitur adeptus? Sed quis non intelligat ab homine, fictam
 speciem grāis & religiosi viri p̄te se ferente, non esse magni
 op̄is, nullicos & mulierculas & similes his homunculos, in
 fraudem induci? Quod quidem magno illius sit scelere qui de-
 cipit, & maiore etiam malo. Sed tamen illa decipiendi circum-
 stāndique facilitas, nequaquam ingenij apt exquisitoris
 doctrine est tēfis. Quid amentius Manichaeis? Quid furiosus
 Donatistis proferri aut commemorari potest? qui cūm literas
 factas penitus ignorarent, peruersè autem & prepoterē o-
 mnia loquenter, nullo ingenio, nulla constante, atque adeo
 probabili ratione freti: discipulos tamen & sc̄tatores invenie-
 runt. Etenim quedam est apud leues homines, aut etiam sa-
 pe malitia preditōs, nouitatis voluptras, que his quidem qua-
 fus spēm & inanis gloriola falsū honorem subiicit, leuios-
 tes vēdē facile tollit & suadet, vt communitationē sententiae
 sapientiam maiorem putent. Sed quorūm hāc? Nempe vt in-
 tellegant, eos qui in suo ingenio tam confidenter insutūnt, vt
 ceterorum ingenia, præserit doctissimorum & probatissimo-
 rum rejiciant, atque apernentur: hos aut mentis ratione or-
 batos, aut certē superbia inflati tunidos & arrogantes exi-
 stere, qui etiam ita dicant vetustos illos sanctos errare potu-
 se atque falli, quasi vēdē ipsi naturam nācti sint, omnis omni-
 no erroris vacuam atque experitem. Porrò superbia, cuiusmodi
 crimen sit, quād inimicum, quād infestum aduersus Deum,
 ille nos docuit qui primus in oris coelestib⁹ pulcherrimus no-
 bilissimusque crearūs, hoc ipso bono concidit: quo omisso Deo,
 ad sū ipius superbam admirationem est conuersus. Etenim
 nos, qui Christi nomine signati & salutaribus sacris ab Eccles-
 ia imbuti sumus: non in superbia neque in arrogantia, sed in
 humilitate summissioneque animorum regnum cœlestē obtine-
 mus. Hęc virtus propria est Christiani nominis & generis: hanc
 qui non amplectuntur, nec adsciscunt: necesse est vt fatean-
 t̄, le Christum frustra confessos esse. Non debemus nobis ipsi
 usque

¶que sed fidere, ut ceteros contemnamus. Ingrata fuit Dextra omnia, qua non ex imitatione sui dilecti filii, in nobis stunt. Ille cum humilitatem & patientiam & tolerationem omnino incommode nos docuerit, non solum verbis & traximus ad monens, sed multò etiam magis re aquae factis, quoque pius exemplo nos instruens, nos quantum ad humilitatem & patientiam eiusmodi discedimus, tantum à Christo nos removimus. Quantò ergo satius est, non sibi vni omnia tribueri, potestare antiquis viris, non reuocare in dubium, que si illa & constituta sunt, non se nouarum rerum auctorum facilius maximæ saepe seditiones & pernitiosas inter populus bellicolas solita sunt. Sicuti quidem in Germania sunt fecuta. Nam stragem illam hominum clademque inuectam populi Germaniæ, hanc vnam ob rationem, quod exierunt, qui nesciunt in fidei doctrina, quam in consuetudine bonorum nostrorum concupierunt, possumus adhuc aut obliuisci, eum non graviter dolere. Atque hæc perinde loquitur, ut si isti ipsi qui fratres inimici doctrinas auribus atque animis vestris Germani studiunt, antiquatis atque abrogatis omnium superiorum facultatibus & doctrinis: id tantum egerint confidencia injurij, aut ambitione adducti, hocque solum spectaculo, nesciiores ceteris apud vos & doctiores haberentur. In quo dixi, vel amentia quadam vel superbia reprehendenda. Non si prorsus in hoc genere peccant, scio enim non patrum multum in eo numero existere, qui & ingeniosi sunt, & bonus littere emine quodque ad laudem non mediocrem. Germanice cedet (nisi quia modo salua salutariter constituta essent) non medieocle quentia praediti: Quos fraterno equidem animo complexisio, neque mihi quicquam foret opatus, quam viliterem bis conferre & communicare inter nos alterna ratione cogitationesque nostras: Verum non certandi studio, sed animo irritati ac quiescendi. Neque hoc quod nunc facio, vi fidem & literam fundamenta, aut si qua etiam fundamentis adiuncta sunt, & sustinere conor: ad ullam cuiusquam vel minimam cognosciam referri volo. Mihi enim necessitas imposta est hic agendum, Christum recte professus sum, si ab eis pote nolo dejezi, quae aeternæ vita & salutis proposita est: Quo maxime cum amittitur, si vel nos aduersus Ecclesie Catholice decreta confundimur, vel si insurgentes alios, illaque oppugnantes in nostra virili parte non repellimus. Conunita autem & communione, & omne genus maledicti, abhorret a mea natura, alienum est, nisi, sicuti id exprimatur pertinax male sentientium impunitum. Quod interdum quoque a Domino nostro Iesu Christo emendatio clementia & mansuetudinis fonte, necessarij legimus & ut

Ann. Sed ut dicere incipiebam: non isti qui nouare omnia & premunare concupierunt, sola ambitione & studio acquirende laudes sunt adducti, peruerbia enim illa esset via & longè in diuersum ducens. Neque iftud ipsi nesciunt, sed multis illorum iracundia: plures auaritia: non paucos etiam cupido illa, excita-
u quod vinculis legum Ecclesiasticarum exorti, obsecqui ani-
mo lato, & quecunq; eis venient in mentem iucunda & volu-
ntaria, ea putes qui posse sine meru & cura postriue voluerunt.
At quomodo hoc cognoscitur? Quomodo ex fructibus cogno-
scitur arbor (vt scriptum est) quomodo ex gestis & actionibus
homo, quomodo ex frondibus & foliis propinquas astas. Hi cùm se ait Euangelicos esse prædicent, atque uniusesse Eu-
angelio fidem habere esseque addictos profiteantur: quid tan-
dem agunt hac sancta Euangelii prædicatione dignum? Qui pri-
mum concordiam vincitatemque Ecclesia diligere & lacerare
ant, cum scriptum sit in Euangilio, precente Domino, Pa-
ter noster serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint v-
num sicut & nos. Qui vult ergo nos esse vnum, & simili quidem
vitate, atque ea que Deo patris eo cum filio est: qui potest pro-
tectos eos habere, qui tantarum in Ecclesia diffensionum velint
esse authores? Nisi forè isti à Deo patre Christo dati non sunt:
ne in numero eorum, qui Christiana appellatione digni ha-
bentur, repositi. Neque verò his hoc licet dicere, scilicet veram &
Catholicam Ecclesiam existere magisque conuenire cæteris, vt
ad ipsos se conferant, quam fibi, vt ad alios. Dicunt eorum non
nulli istuc quidem, quod & impij Donatistæ facere solebant, vt
sæpe prædicarent veram esse Ecclesiam. Sed non tam errore hi,
quam impudentia feruntur. Norunt enim, aut certè facile nolle
possunt, confituis iam rebus, & publica firmata te sive ea hu-
mana sit, sive diuina, qui misericordie & nouare res studuerunt, eos
semper turbatores pacis & concordiae suisque habitos. Quod si in
hominum rebus publicis iure ita ferunt & iudicatur: quædà plus
Catholica in Ecclesia, qua non humanis consilii, sed diuina
prouidentia iam inde de principio constituta est, eademque tam
malus seculus corpus suum sincerum solidum que retinuit, cor-
rupta membra reiecit, opinio iure dicendum & sentiendum est?
Nōne qui ab ea disiungunt se & aeuillunt, huiusmodo illo spic-
tu Christi, quo corpus totum sustineretur, sive privati? Nihil ergo
est ut Euangeliū iactetur, si maximum mandatum Euangeliū
prætermittatur, quo præceptum in primis est, vt omnes in chari-
tate fimus vnum: nullo enim pacto seditionis, turbatoresque
cordia admittit charitas. Sed, yr dicebam, non omnibus am-
bitio, verum permultis eorum iracundia, nonnullis auaritia ani-
mali, aquitarem & vim recte iudicandi eripit. Quorum quidem
duorum

duorum, iracundia probables interdum videatur habere et se excitandi, & acerius omnia inflammariusque agendum, atque hoc quidem sapientibus, ac muleo minus Christianis est pessimum. Charitas enim (vt scriptum est) omnia sufficit. Autem vero, tum apud eos qui Deum verum nunquam agosserunt, quam apud nostros, qui ex Deo ipso sunt regenerati auctoritas, quas queso iustas aut probables potest habere rationes, ut in quibus & emolumenti causa omni penitus cimilla sequuntur, per factiones & discordias in aliena inquadrare licet, sed etiam tretur? Sed ut veniam ad ea commemoranda, que occidentes dederunt res turbare volentibus, & tanto incendi summae faces subiectae sunt. Confiteor ego Germani atque sapientiorum splendore multorum culpa dedecorique politis resque Romanas, e quibus omnia omnium virtutum & temperantiae lumina in vniuersum orbem, & diminuerunt quantum, & semper fluere dimanareque debuerunt, non tanta fuligine vetustatis oblitias, atque id quod natura in omnibus fere fert rebus, spatio temporis senectentes, alimilloquentis absentia sanctitatis curiculo, ad studium comprehendere pecuniae aliqua ex parte conuersas: plerisque bonum stomachum iracundiamque mouisse. Quod quidem Germani praecipue vestra in natione contigit. Vos enim pro velletumorum acrimonia, pro ingenuitate nature, pro studio etre tuenda libertatis, non modo veras nulla ratione iniurias, sed et speciem quidem iniurie ferre facile potestis. Atqui ut confiteremur nonnulla in hac urbe fieri, que minus sancte, minime temperante fiant (non enim mihi malas res defendere in animo est, neque agere id possum vello pacto, neque debebo: semper enim nostra natura iustitia & aequitas fuit) vt confitear inquit nonnulla apud nos minus bono more committi, que bonorum animos non sine causa offendant. Idem ego tamen affirmo, muleo plura esse, qua cum optimo iure sustineri, cum commoda & salutaria Christiano orbi debent exsistimati: quibus est non condonari ea que secundum suum sunt peccato: nulla enim ratio est tollere alicubi que fiant pravae, quoniam in eodem loco cadauge ciuitate bene multa gerantur: Tamen ita vniuersitatem accentuimus atque omnia in crimen, quod qui le abfuderunt etiam in ecclesia assidue faciunt, omnibusque passim rebus impetrantur sceleris notam inuincere: ac propterea populus conatus ad seditionem, clamare, vrgere, partem in peiorum cunctarum pretari, maledicta congerere, nunquam ut opinor, neque Christiani hominis, neque vel mediocriter sapientis viri habendum. Cuius quidem rei indicium sapientis iam vos fecistis Germani, in conuentibus publicis, quos communis Germanica reformatio

de & ordinande causa, habere estis soliti: & in quibus plurimi
nobilissimi, Principes, ex ordinibus item ceteris electi viri con-
veniunt, cum grauamina quedam, sic enim appellatis, in mediū
proponerentis, quibus ab hac sancta Apostolica fede vos legi arbit-
eremini: aliquoties iam moderatè admodum & perspiciente
de nonis confilij sententia decreueritis, ut carum rerum expofu-
lilio cum Rom. Pontifice fieret: peteturq; ab eo omni cum re-
sponsis & modestia, ut grauamina eiusmodi aliquando tollere,
& patria indulgentia satisfacere vestris desideriis vellet. Quibus
ego grauaminibus, sive adeò postulatis in contentu publico Au-
gusta, annis ab hinc 10. circiter editis: cum ego tunc abesse ab
hac urbe, atq; in Ecclesia mea responderem: post redditum huc meū,
legi responsiones, summa cum æquitate & significatione bene-
volentia, a Clemente VII. sive eius Legatis & Procuratoribus
datae. In quibus non pauca vobis conceduntur, atq; in gratiam
vestitamenteur. Reliqua qua ex bono & æquo retineri possunt,
tenet & fibefuerat Apostolica fides, verbis tamen humanissimis
affirrationes, cur ea sibi seruanda & retinenda esse ducat: equi-
dem viri mirer, quod ad concordiam & conuenientiam in postu-
lati pertinet, rem adhuc non conuenisse, neque esse transfa-
ctum. Quod si Pontifice Clemente, res ad maximam æquita-
tem, & ad studium gratificandi vobis iam erat inclinata atque
propensa: quando eadem propensio & inclinatio futura est,
Paulo II. Pontifice: qui nihil sibi magis haber propositum,
quam ut Pontificatum gerat eo maxime modo, quo unois ge-
ri cum dignitate & cum iustitia potest. Itaque & solus omnium
nolite, superiorisque aetatis Pontificum, a factionibus Princi-
pium amissus tractandis abstineat: Quod maximo quidem in-
dictio omnibus esse potuit nihil eum extraordinarium neque ap-
petuisse nec appetere, & quod anteriores Pontifices iamendum
aut non sunt. Conuentum publicum totius Christiani nominis,
cum liberū primus edixit, in quo agi de eis rebus, qua ad fidei
integritatem, & ad bonorum morum prefertim in sacerdotiis, re-
stitutione spectent, audacter ab omnib; & liberè licet. Hoc Po-
ntifice Germani nō solim bono, verum etiā perspiciente & graui,
in vos quidem certe patria quadā animi benevolentia affectō o-
mnia qua voleris, vos obrirebitis, æquitatem modō animi affe-
ratis robificū, rationē q; dare æque & accepere sitis parati: Quod-
cunq; probatū fuerit ratione atq; conclusum, vestis in eo postu-
lanti & voluntatibus Pauli Pontificis benignitas iustitiaq; nō de-
bet: Neq; ego vos, si vestram animi virtutem & nobilitate recta-
qui, aliud arbitror esse postulaturos, quam quod honestum iu-
sum: fisiuit enim semper hoc proprium generis nominisq; ve-
sti, tristriam & iniquitatem odio habere, veritatem atque
iusti-

iustitiam amore complectemini, nec minus abflueretur
 ferenda iniuria, quam abhorretis ab accipiendo. Quid si
 obfit, quo minus, cum haec ita sint, cum & vos ab aliquo
 eo quod rectum sit in vestris postulatis recedere non cogit
 & Pauli III. Pontificis Max. benignitas erga vos sit propria,
 tota conueniat, pacatique & concordes animi cunctorum ha-
 ni si quo propinquuo in conuentu Vincentie indicito, cum am
 appetere incepit dies, omnia hæc agenda, tractanda, contus-
 daque sunt, ut quod publicè propè in concilio orbis terrarum
 fuerit, id plurimorum conscientia teste, & arcionumque
 vinculis inuolatorum & stabile reteatur. Sed quo argutius
 institueram, cum vos Germani in vestris publicis conuentis
 in quis (vt dixi) tot & tam eximij Principes, tam frequentia
 litas, tam multi ex omnibus ordinibus viri spedati & pa-
 omnesque penè Germania honestates dignitatemque
 solite sunt: consilio compluribus diebus habito, & minime
 minata atque perpenfa, actoribus auditis, de totius feliciter
 Germanie sententia, petere Romani à Pontifice summi conve-
 rta ac modestia, & quod ad postulata vestra attineret, rogau-
 itaque obsecrare, ut confulere paci & tranquillitate omnium
 strum velit, consueverit: cum hic mos moderatusque con-
 stans summisque in cœlum laudibus effundens, domine
 rit nominis Germanici, ut omnibus videremini in recto, non
 impetu animi, nec cupiditate ferri, sed exequitate ac sapientia. De-
 cuit ne? fuit ne rectum priuatos homines, quibus insigillata
 adesset, neque ad auctoritatem, neque ad prudentiam, placita
 cundia & calore animi percitos, totum eum morum præsum-
 jicere: & quæ vos publicè omni cum modicis agit, præsum-
 eadem ipsos & alia multæ plura grauiora que immodestia ad-
 dum & valde pertulerant agere? Qui primum verbis turpissimis
 aduersus sanctam hanc Apofolicam ledem inuicti non defec-
 Deinde cum scripti aliquid edunt, quod quidem quoniam
 illos fit, tot infasciunt ingeruntque sacerdotali ordine com-
 melias, ut statim appareat recte indicantibus, nouo exponen-
 da rei causa, qua de re auctuoso in inscriptione libri palli
 sunt: sed saturandæ iracundiae, odij exprimenti, & malefici-
 rum gratia coaceruandorum, eam scribendi promiscue-
 sumpsi. Quodque mirabiliter etiam, & ab homine modi-
 tissimo longe eff alatum, hoc ipsi tum maxime faciemus
 eas comprehendentur literas, que a spiritu sancto dunitur illuc
 i.e., hoc unum semper prescribunt nobis aque præcipuum, cu-
 ter alterius onera portantes, iniurias oblitterantes, bonis
 malis referentes, unitatem & concordiam inter nos tenemus.
 Quid igitur potest habere auctoritatis ad docendum illud?

literarum literarum expostio, que plena stomachi & inimicis
 voluntatis sitque non ad pacem mansuetudinemq. suadendam,
 sed ad infringendam vnitatem Ecclesie, populosq. iracundia &
 seditione concitandos, in primis sit suscepta. Non isti se norunt?
 Nōne intelligent facere se repugnantia? Non in eo ipso, cum
 animo suo commouentur, tum corpore etiam perhorrefcunt,
 si quicquam ex sancto codice sunt interpretati? Illæ enim cele-
 fes litteræ, illi sensus, illa Dei omnipotens oracula, admonent
 profect eos & tacite coarguant, agere illos contra quācum tum
 profractur. Non enim patientiam intoleranter, neq; humili-
 tem arroganter, neq; clementiam ac misericordiam Dei atrociter
 esse interpretandam, neq; vero cetera quæ in sacris literis aut
 precepit nobis, aut ex Dei benignitate ostentata sunt arti; pro-
 minis, ita sile exponenda, vt etiam si lingua fortassis ad ea ex-
 plicanda erit, mentem immitem & immisericordem
 aferas. Quid ad hæc responderi potest, aut quid respondent isti?
 nisi id, quod iactatum diu, & identidem commemoratum est, scilicet
 indigorate plurimarum rerum, & sacerdotum prauis moribus
 commotis, Pontificiæ tyrannidis (sic enim appellant) jugum am-
 plus ferre non potuisse. Quippe qui vidérent quotidiæ & experi-
 erat, Apostolicam fedem, vna cum his qui in ea essem præfeci-
 tam piam matrem ante Christiani populi existimassent, nunc
 clausas prisinae oblitam, nulla silitorum ducta ratione, que fuit
 hoc vbiles ex eorum incommodes & conscientia suspicionibus
 induisse. Que & olim leges perquam multas edidisse iuben-
 di quidam aliquid aut vetandi cauæ, & alias nouas quotidie ede-
 der, quibus populus teneretur, non ut legibus illis salutare quip-
 plam efficeret, sed vi animis hominum superstitione implicata,
 quamcumque legibus illis soli cupissent, id sibi licere pecunia
 grandi redimerent. Hæc & alia multa his similia postea quā com-
 memoratur, eaque conuicis referuntur & exercrationibus, tum
 ad fontem omnium malorum illas, quas vocant indulgentias, re-
 teruntur, quibus Leonis Christi Pontificatus tota Germania
 percurvata est. Qyas ego indulgentias, arti; adeò potius indul-
 gentiam illarum ministros, neq; nunc defendeo, & tunc cum
 decrete illæ atque publicate sunt, recordor me & contradixisse,
 pro illo honore & gradu in quo tunc eram, & cum mea sententia
 nihil profecisset, vehementissime doluisse, non quid ignorarem
 indulgentias à Rom. Pontifice concedi, & eorum qua peccatis
 nostris debentur, suppliciorum spatia ac tempora, & contrahi
 posse ab eodem & penitus tolli: cùm clauis cœli potestas & ad-
 ministeratio summo Pontifici Christi Vicario, diuinitus in Apo-
 stolo Petro sit data: Sed quia in indulgentiis tribuendis is mo-
 das ferendus est, qui nunc ab optimo Pontifice Paulo III.

B b b summa

summa cum cura diligentiaque seruatur: ut indulgentia concedantur, nillaque in iis hat pecuniae mentio: & indulgentias & misericordia aere non ematur, aut si quid tamendum sit erogandum, id in pietatis studia erogatur. Quam oportet iam omni quo offendebantur mentes hominum regentis, sublatto atque exemplo, de reliquis aliquid eum dicendum est. Ego, ut paulo ante summis restarunt, quae in hac ratione recte sunt, defensurus ea non sum, & quidem non intendo, qua multa esse a veteri curriculo innocentiae & integritatis fidelium sacerdotibus non mediocriter deflexa, que corrumpuntur: quod cum Pontifices aliquor sepius iam tentaverint, tamen seueritatis sue sunt frustati. Nam & Clemente VIII, & Gregorio XI. Auenionae, & Pio II. Manutenebantur in locis, leges de sacerdotum moribus in meliorem ministrandis, aut renouarunt veteres, aut nouas constitutas ipsi etiam tunc authoribus viuentibus, celestes constitutum fuerat, obsernari desitum est. Non enim facti sunt, mores eos qui inueterauerunt, repente velle vertere & contare, ubi enim multiudo ad via est confidentes, & diffidat per, & interdum etiam periculosa est emendatio. Quia nam bonorum morum corruptrix auaritia, in hac alia vrbe leviter obrepserit, resque ab inicio aliquor sanctissime ad saltem minimum uitilitatemque institutas, longius aliquantum quam spectabat progrediens, neque ego in hinc res ipsa per se sat manifestum facit. Sed videndum tamen alium hanc calamitas, Romani tantum nominis aut cuncti Sacerdotij, quemadmodum exprobrant muli atque obiecta propria fit: an omnes ordines, omnia collegia, omne hominum genus penè iam comprehendenter. Qui enim locus in orbem ab hac peste intractus relictus est: quod munus, quae potestatio, quod officium, quae potestas, non omnis in proprieta instituta fuerat, iam ad quæsum omnis intenta est superuersa? Qui porrè hi sunt, qui cum aliena tam facile respondant, sua ipsi & domestica minimè respectent, stuprantes alterius oculu extrahere volentes, trahem non animosamente, qua oculus eorum rotus oppressus est: At enim tempore eisdem sacerdotibus, quam in exteris, auaritia. Quis negat sed tamen hoc Sacerdotali ordine, multi sunt sancti, & grates, & viri qui criminis huius omnino sunt expertes. At in carnificibus item multi. Nempe, verum tamen exemplum aliam tem ceterorum in Sacerdotibus est illustris. Sed ut hanc concludamus quod concludendum est: confitemur nobis & concedimus aliqua heri in hac vrbe, que merito reprehendenda sunt: non pauciora tamen esse affirmamus, quae

aut laudanda: Nisi quam enim caritas, nisi quam amicitia & familiaritatis fides, nisi quam in egentes misericordia, neque famulus cultur, neque maiore studio curiae exercetur. Ipsa vero erga Deum pietas ac religio hic maximè sancta & semper fructuosa. Sunt quidem virtus his intermixta permulta, quod necesse est, ex omnium penè gentium conuenienti conflate. Hac constat. Sed tamen in turba & colluuiione vitorum, multorum enim virtutes elucescant, quibus æquum profectò fuit parciātus, qui omnes & omnia in crimen arque in inuidiam uno nomine vocant. Etenim cum Deus pollicitus fuerit Abraham, filii Sodomitis & Gomorritis, & in omni illa natione, decem milia boni viri existent, reliquis omnibus eorum causa veniam le daturum: Quid faciendum fuit his, ad quos cum neque sinaret (non enim ipsi data est correccio rerum, reique publica procuratio) neque ipsi satris puri atque mundi ab omnium crimini maculis sint: totum hi tamen, vna vituperatione, sacerdotium, caputque Sacerdotij Romanam Ecclesiam, proclamare & lacerare non sunt veriti, cum & aliis in locis probi exemplarum grauesque sacerdotes: & in hac præcipue vrbe penituli sint, qui hoc sanctum Sacerdotij nomen, quæque sunt hinc nomini apta & consentanea, summa cum innocentia religioneque cultodian. Et tamen in hac vrbe, his quoque urbanis viis, præterim auraria, in qua maximè populus offenditur, reprehendunt ac moderandis, & ad vererem morem, castum illum ac modestum redigendis: accessiti sunt ab hoc sapientissimo & optimo Pontifice ex variis orbis terræ locis delecti vii, idemque in summo honoris gradu positib[us] ab eodem & collocati, quo maiore prædicti autoritate curam hisce rebus & diligentiam adhibeant. Et res quidem adiuc variis disputationibus exarata (non enim defint, qui diuerfas partes tutantes & propagantes, aliquid aliquando boni & æqui dicere videantur) ad extremum appropinquanti iam conuentui, & in eo summi Pontificis consultissimæ, vna cum concilio, deliberatione reuocata est. Sed ut aliquando veniam Germani ad ea, que ab illis qui se a communī Ecclesia disunixerunt, odiumque & iniurias contra Apostolicam sedem sunt profecti, tum nobis obiecta sunt, tum etiam ab eis ipsis sunt ac perpetrantur: Vos primùm, id quod æquissimum est, rogatos volo, vt verba mea avertentè audiatis. In quo vero gracia præterea ac beatitudinem quoddam à vobis per me petitur, summoperè vos vobis acutus oblecteo: vt donec animus meus erga vos futuri perfector, & plenè vobis cognitus: quem res diesque ipsis quoddicem magis magisque declarabit, aliquam de me interiora viciora bona opinione suscipere velitis, neque aman-

Bbb 2 tissimum

tissimum nominis Germanici, studiosum vestrum laudis, per concordia cupidissimum conciliandas, promptum ad eum pro vobis & sentienda & suadenda, quae pro loco hoc, nomine quem geris, agi & tractari & persuadere per me possit credere atque existimare. Quae si de me opinio vos regnaret, tum tu Deus optime max. qui omnia condit accipiunt & perficiunt, ita iubeto & sagito, ut me quoque specie tua erga me misericordia & benignitate habeo, decipiens fallat. Non ego es sum Germani, qui alios deciperem in quo ipso me maximè in primis decipiam. Dicitiones vestri, & rectè colere Deum: à quo se maximè distingue, quod alios maximè circumvenire studeri. Evidem fum nequebus delictis pro humana fragilitate cooperius & pomicus, sed tamen in his omnibus absit a me malus, illam ac voluntas quempiam decipiendi: proximo enim meum affectus ferè ut mihi ipse. Itaque quanto me affici dolorem ex his diffidis ac diffensionibus, quae tam permisicet, quae in Christiano nomine excitata sunt? nostris ille quidem hil etiam culpa: sed tamen multò maiore eorum, quod acerbū & inexaturabile contra nos cum cepisset, complicitus iracundia frena laxarent sive, omnes & dimisit homines leges, omnes veteres mores, omnes supererum usq; inferiorum ordinum distinctiones, curationes, graduelles & confundere sunt conati: quantis vestris Germani deterritis atque damnis, quōd Germania malo, vos prima noestis: nos paria nunc propè & similia inuicta vobis per nos collidem ipsos omnium bonorum morum legemque eti tempione sentimus. Qui primum ita dicunt: Rom. non conuenire, neque id rectum æquum esse, vis conuenientia accipiat emolumenta & comodi ex iis, in quibus vel libenter gibis homines, cùm illi sibi hoc concedi & indulgere incaufo petunt: vel qui prius in leges committerint, et in finam gratiam integratemque restitut. Quam ego vestitionem sapientis Germani ita vidi agitari, atque in veritate tem tot argumentis disputationibusq; defendi: vnde nam iam plenè constitutum videam, quid iudicandum sit. Quod in eam ego partem forè propensior sum, vt in foliis omnibus maior mihi cautio adhibenda esse videatur: ut refutem quidem & in integrum reconciliando eos, qui contumeliascerint, critæ quisquam tam iniquis ipse, qui negat, quum aliquam his multam poenam nomine imponit: sed et de dimidiis partibus fructuum conquerentur, quas in episcopatibus sacerdotis Pontifex sibi referuat, nullam in episcopatibus intelligo esse iusta querelæ causam. Quid enim summus?

qui hunc locum atque honorem ita sustinet, ut sit cunctorum
cauus precibusque audiendis & priuatim & publicè quotidie
exploitus: à quo omnis omnibus petitur, aut leuatio, si quis
contra conscientię se oppressum videat, aut consolatio, cum
ad hanc eternam vitam quispiciam, quem criminis suo amiserat,
religiōse per eum ipsum cupit, quem seit unam in terris haec
celuli possitare prædictum esse, qui fauet ingenii, qui virtutes
etiam (de vero & probo Pontifice nunc loquor) qui circumspicit
omnia, attingeque considerat, ne qua ex parte integritas si-
dei Catholicæ, in qua potissimum salutem nostra consistit, alicui
in culpa & scelere etiam in aliorum perniciem laddatur: qui o-
mnibus beneficis, omnibus est salutaris: Iste inquam, qui la-
borat assidue & vigilar, quod Christiana res in suo honore offi-
cione continetur, nullis ne commidis, nullis ne premisis ab
his ei ipsi quos tutatur ipse atque conférat, dignus est iudi-
candus: Quia inquam muneri vili publico curationue præpo-
sus est, quis in magistratu locatus, cui non de publico stipen-
diis fuit constituta? cum nemo suo are militare cogatur, cum
qui altari ferunt, de eodem altari debeat videre, & si spiritua-
li letimanus (vt verè diuinus illi doct̄or genitius inquit) num
iudegam est, vt metamas ea quae ad viēlū cultumque corpo-
ris permaneant? Quid à de fructibus sacerdotiorum, in quos
magis et summi Pontificis potestas & iurisdictio, nonnulla ta-
nea quorundam est querela, quid tandem isti Romano Ponti-
fici quo deus ille & amplitudinem sua auctoritatis retineat, es-
se iudicandum aut concedendum putabunt? At contrā ego
dico, minus grata multò minusque liberaliter à populis agi,
genitibusque Christianis erga summum Pontificem quām con-
sternat certe iustūm sit: cum appareat quid Iudai Deo præci-
piate (quod tamen præceptum ad nos quoque perenit) suo
Pontifici tribuere sine soliti. Qui primum decumas omnium
fructuum, quos annis singulis ager extulisset, ad sacer-
dotes suos & Leuitas qui suæ ciuiisque tribus essent, fideliter o-
mnino atque integrè deferebant. Vrgebat enim in eo præce-
pnum Dei grauitate in initiantis, si qui fraudem vilam aut deduc-
tionem in decumis fecisset. Tum deinde collectis & coaceru-
tis decamis, ex omni ea summa, decuma iufus pars Iudeorum
summo Pontifici erat assignata: Et prater hoc decumarum ve-
digal sanè pergrande & ad retinendam Pontificatus honestati
idoneum, victimæ præterea, & quacunque dona templo
affredabant, que & opulenta admodum, & quotidiana penè
erant, summo Pontifici sacerdotibusque cedebant, vt meliore
illiusquando conditione, inchoate religionis arque adumbra-
te futuri auctores, quam nos perf. etissimam saluberrimamque

Bbb 3 adini

administremus. At habet Pontifex terrenum multorum poni-
rum dominatum, ex quo viuat, & vnde honeste dignata-
tur suam. Quid ciues qui patrimoniu[m] suu[m] priuatum possi-
cum ad rectionem Reip[ublicae] suu[m] vocati, num ideo minime pa-
mercede sunt honestati? Quodquid optimo iure in Quo-
nim curare aliorum res, omisissi suis coguntur, iactantibus
publice est constitutum, ne duplii danno afficiantur.
Solicitudine animi videlicet in rebus alienis, detinente
suis. Quare Pontifici quoque max. huius ipsius genitibus
catus nomine, aliquid profecto vel imprimis tribuendum ab
iis ipsis, qui eius vigilancia diuinaque potestate, paucis
tempore cum Deo, & ad illius gratiam adiutum habu-
fident. Nam quod dimidiae ille partes ad bellum infinitum
contra Turcas, decrete olim sunt, fuit quidem illud in
cerendi. Quod vero minimè in id bellum erogatum, id
scribis & confectoribus diplomatum sunt assignata. Incon-
sideratos audiri queri) primum quia non omni tempore
est bellandi, tantisper illæ pecunia in cuto posita sit, ne
id absque virilitate & emolumento publico: Deinde quoniam
bellum illud necessariò suscepimus et, num quando non
Pontifices sumptui & labore suis pepererunt, quo communi-
rem Christianam eo in bello adiuvarent? Atque ego de
quiорibus Pontificibus nihil dico, totumque licet adhuc
rum scriptorū reijicio: mea quidem arata, quod egli pos-
sum, propterea quod inimicus sui duorum Pontificium confi-
auit, nummum trecenta amplius milia in id bellum ex-
rogata fuisse, cuius quidem erogationis commodum magis
parte Germania sentit: quam cum his proximis annis, iusti
propè cum manu & robore maximū exercitus Turcum in
apparet, vestra quidem ille in primis Germani viaque res-
tre, sed magnis quoque submissis ab hac fandā Apostolice
de auxiliis, turpiter est repulsi: vt nemo de dimicando in
ribus iure iam conqueri possit, quasi illar[um] alios in vobis au-
xiliat, az non ed quod infinita fuerant conuecta. At malo-
dam Pontifices fuerunt, qui & his ipsis vecigalibus & in
diuina humanaque potestate deterre sunt abuti. Tamen
qui te à communī Ecclesia separas, & à Christiā claus-
veritate descis, argue illos si ita videatur, qui improbus
serunt, in quo nostrarum quoque permutos habebitis in
qui te collaudent & probent, iureque malos abs te sequi
di faccantur. Ipsum autem honorem summū Pontificatus, quā
coelestem diuinamq[ue] potestate per quam cuncta certa Europa
(vt de reliquis orbis terra partibus nunc taceam) tuq[ue] impo-
Germania, ad spem nequaquam ambiguum beata in omnibus

quendam immortalitatis olim erecta eoductaque est, iusta veneratione prosequente. Hoc enim sic agendo, & virili dolore permortus, & Christiana similitudine videbere esse præditus. Propter odium autem quantumvis iustum aduersus quosdam, qui male prefeci rebus diuinis, deterius etiam illas administrauerunt, ut ex parte Pontificibus suum honorem, eosque in ordinem cum carceri Episcopis redigere, pugnareque ut eximatur e Catholicis Ecclesiæ Principatus, quo viuersus fideliuum carcer in fiducia officio erga Deum continetur, nunquam Christiani homines habituri sit puto, cum tamen, quicquid dicant peruerfi homines & pacis concordiaque inimici, Petrus huius tertius Ecclesiæ fundamentum solus sit. Est enim illi peculiariter dictum, Tu es Petrus, & super hanc Petram edificabo Ecclesiæ meam, quod etiam in grecâ lingua planius atque lucidius intelligi potest. Non enim differt in ea, Petra à Petro, sed verumque verbum eadem significatio Petra est. Cum ergo Dei filius Simoni comunitati nomen, eumque Petrum voluit appellari, id illi nomen trivit, quod maximè aptum & accommodatum fundamento est, quod neutruum nomine ceteri Apostoli sunt vocati. Petrus itaque viens Catholicæ Ecclesiæ fundamentum est, super quo tota confititur edificatio, neque ea verba in Euangelio, quicquam vacuum Pontificis potestati obrectans, alterius poterit interpretari, si licet ille ingeniosus, sit affutus, sit vafer (quemadmodum quidem esse multi concepierunt) nunquam inquam, ita admodum interpretationem suam, ut in ea æquis & eruditis menitibus summae sit, sicut alia quidem loca in Euangelio complura, que hoc ipsum confirmant & corroborant, quod etiam orbis universitas ab initio generis nominisq; Christiani perpetuò cōprobavit nos orationē, non disputationē teximus; & unus hic locus ad demonstrandum fatis est, esse Rom. Pontifices apud Christianum idem illud ipsum, quod apud eundem fuit Petrus: si quidem nouus homo a Christo Pontifex factus, sed in homine uno instituta Pontificia potestas est. Quod & in Saule factum legimus, in quo non hominis vnius honor sed regnum ipsum deinceps est Iudeorum nationi constitutum. Quæcumq; ita sint, fuit ne æquum (robis ego loquor, qui diuersa sentitis) Romanos. Pectoris onerare conutis, & tam multa probra in eos facere, vocareque Antichristos, qui Christi ipsius certissimi Vicarij sunt: quorum similes aliquorū parum vobis erant probati, debebat tandem vel Pontificatus dignitas, vel velutra moderatio, vel caritas Christiana, vos ab istiusmodi insolentia reuocare: cum præsertim in his quæ ad veram fidem, verumque dilectionem maximè pertinent, in quo præcipue salus nostra est posita: nunquam Pontifex Max. impie sensisse, aut aliena